
 1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. VERGA” 
C.F. 82002260857 - Cod. Mecc. CLIC81100P 

Pec: clic81100p@pec.istruzione.it – e-mail: clic81100p@istruzione.itSito: 

www.vergagela.edu.it 
Tel. 0933-835313 - Fax 0933-823351 

Via Salonicco, 2 – 93012 Gela (CL) 
 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

 

 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

OGGETTO: Determina di indizione procedura comparativa. 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23213 

CUP: D34D23000570006 

C.I.G.: 9996298611 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-

25; 
VISTO l’avviso M.I.M. M4C1I3.2-2022-962 - ”Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - 

Laboratori per le professioni digitali del futuro”; 

mailto:clic81100p@pec.istruzione.it
mailto:clic81100p@istruzione.it
http://www.vergagela.edu.it/




 2 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura PNRR identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le  convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il 

sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

ATTESO che, solo alcuni prodotti potrebbero rientrare in  Convenzione attiva Consip S.p.A “PC Desktop 

Workstation e Monitor 2 ”, si decide di non avvalersene per difformità delle caratteristiche 

essenziali di quelli ivi presenti rispetto ai prodotti di cui necessità l’istituzione scolastica 

puntualmente menzionati nel capitolato tecnico che di fatto rendono la convenzione non 

applicabile; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ Istituto approvato 

con delibera  del 06/02/2023; 

VISTA  la variazione di bilancio prot. nr. 2108 del 21/03/2023. con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato A03/ 16 “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 

– Cod.: M4C1I3.2-2022-961-P-23213”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente  scolastico, 

  delle  seguenti attività  negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la realizzazione del piano 

utilizzando la procedura di affidamento diretto si densi del d.lgs 36/2023; 

RITENUTO      di poter procedere tramite trattativa diretta; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerata l’omogeneità del C.P.V. che 

caratterizza l’affidamento ex art. 58 c.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura 

F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli 

affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 

procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 

interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, 

nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto 

dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 

2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che verrà garantito il principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023; 



 3 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia di prodotti, non esistono criteri ambientali minimi ex art. 57 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 da rispettare; 

ATTESO CHE le caratteristiche delle app e dei software devono essere conformi alle prescrizioni in materia di 

accessibilità delle applicazioni mobili per le persone con disabilità (inter alia, Decreto Legislativo 

del 10 agosto 2018, n. 106 e Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1523 della Commissione dell'11 

ottobre 2018; 

FERME restanti le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

QUALORA rispetto al prezzo di aggiudicazione dovesse registrarsi, per cause oggettive da provare da parte 

dell’operatore economico, dovesse registrarsi una variazione dello stesso superiore al 5% sulla 

base degli indici ISTAT ex art. 60 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si provvederà a far fronte 

al maggiore onere, nel limite massimo dell’80% della variazione, prevalentemente con i ribassi 

rispetto al prezzo presunto di aggiudicazione e con gli altri strumenti, qualora disponibili, previsti 

dall’art. 60 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di avvalersi della facoltà dell’esecuzione anticipata del contratto ex art. 8, comma 1, lett. a), del 

citato decreto-legge n. 76/2020, pertanto, il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa 

nell’ipotesi in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei requisiti 

generali e/o speciali; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VERIFICATE le capacità tecniche di cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 

l’acquisizione della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi; 

ATTESO CHE la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 

agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, dell’art. 1, comma 32, della legge 

del 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria sui profili “Amministrazione 

Tra-sparente” e “Albo” della scuola e sul sito del MIT; 

PREMESSO        che la retribuzione della fornitura sarà a corpo; 

PREMESSO     che, in caso di mancato rispetto di quanto previsto dall’art. 47 commi 3, 3bis e 4, saranno applicate 

le penali previste dal comma 6 del medesimo articolo commisurate alla gravità 

dell’inadempimento; 

ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 53 e 117 del D.Lgs. 

36-2023 sotto forma di cauzione;; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore economico; 

ATTESO CHE il pagamento della fornitura sarà subordinata al rilascio delle certificazioni DNSH dei prodotti 

forniti; 

DATO ATTO che la fornitura si dovrà procedere con ordine  sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante ordine diretto; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. [3] operatori,; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti ma altresì si riserva di  invitare gli operatori risultati aggiudicatari nelle 

precedenti procedura, per il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale; 

 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG;  

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 69.816,75, oltre IVA (pari a € 

[85.176,43] IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 4 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura comparativa, tramite 

Richiesta di offerte a n, 3 operatori economici, per l’acquisizione di  forniture aventi ad oggetto le caratteristiche 

tecniche dei prodotti riportate nell’allegato alla presente determina di avvio procedimento e nell’offerta inoltrata 

"Capitolato tecnico" . 

▪ Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso con 

affidamento diretto previa consultazione attraverso lettere d'invito di almeno tre operatori economici, 

quest'amministrazione si riserva di aggiudicare la fornitura anche con un sola offerta pervenuta se soddisfa le 

richieste;.  

▪ L’importo massimo per la realizzazione della fornitura  è di 69.816,75, oltre IVA (pari a € 85.176,43 IVA 

compresa) da imputare nel aggr. A03/16 del programma annuale 2023 ;. 

▪ Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120, comma 9, del decreto legislativo 

31 marzo 2023, nr. 36; 

▪ Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastico, Prof.ssa Viaviana Aldisio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Viaviana Aldisio  

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

CAPITOLATO TECNICO 

N. Descrizione Caratteristiche 

9  Digital board 65" SCHERMO TOUCH 65" CON DISPOSITIVO 
ANDROID 4GB 
CARATTERISTICHE MINIME DEL MODELLO DI 
RIFERIMENTO:  
Monitor interattivo Dabliu 65" E11L-C 
- 4K UHD 3840 x 2160 60hz  
- OS Android 11  
- RAM 4GB Storage 32GB  
- staffa a parete inclusa   

2  Digital board 75" SCHERMO TOUCH 75" CON DISPOSITIVO 
ANDROID 8GB 
CARATTERISTICHE MINIME DEL MODELLO DI 
RIFERIMENTO:  
Monitor interattivo Dabliu Touch Series E13 
75" 
- 4K UHD 3840 x 2160 60hz  
- OS Android 13 
- RAM 8GB Storage 128GB  
- AUDIO: Tweeter:2*15W , Woofer: 1*20W 
(Max. output) 
- staffa a parete inclusa   

30 Notebok I5 NOTEBOOK processore (intel/ Ryzen) 5, 8GB 
RAM, 500 GB SSD, Windows in versione 
Professional, PRIMARIA MARCA (DELL)  
LIVELLO DI QUALITÀ: PREMIUM 
CONFIGURAZIONE SOFTWARE, PROFILI E 
CRITTOGRAFIA CONFORME GDPR INCLUSA 
Caratteristiche minime: 
- dimensione schermo 15" 
- Processore Ryzen / intel 5 
- RAM 8GB DDR4 
- STORAGE 500GB SSD 
- Windows in versione Professional 
- Inclusa prima attivazione e configurazione 
profili amministratore e utente a norma di 
GDPR 
- - Installazione e configurazione dei software 
di utilità gratuiti (acrobat reader, Libre office, 
browser Chrome e Firefox, antivirus free)  



 6 

2 CARRELLO RICARICA 36 UNITÀ 
(notebook | tablet) 

Carrello di trasporto e ricarica fino a 36 
dispositivi (notebook e/o tablet)  
Caratteristiche minimi assimilabili al modello 
Omnichart: 
- Struttura interamente metallica con 
circolazione dell’aria naturale che non 
prevede la presenza di ventole 
- Scompartimento frontale per 
l’alloggiamento dei dispositivi dotato di 
serratura di sicurezza 
- Tre ripiani fissi con 12 paratie divisorie i 
- Scompartimento posteriore per 
l’alloggiamento degli alimentatori, non 
accessibile dallo scompartimento frontale 
- Quattro strisce con 9 prese ciascuna e vano 
per il posizionamento dei trasformatori 
- Centralina per la temporizzazione 
dell’alimentazione in simultanea su tutte le 
prese o in sequenza temporizzata per evitare 
sovraccarichi 
- Presa esterna per aggiungere un 
alimentatore aggiuntivo per dispositivo 
appoggiato esternamente al vano principale 
- Quattro ruote piroettanti e maniglione 
singolo in plastica per lo spostamento 
dell’unità 
- Unico cavo di alimentazione da 5m 
- Dimensioni esterne 63x58x109cm 
- Dimensioni alloggiamento 37x54x26cm - 2,9 
cm per ogni scomparto 

32 Chromebook con carrello Chromebook + Licenza Google Chrome OS 
Management Console Education 
Caratteristiche minime: 
- schermo 14" Full HD 
- Processore Celeron N4020 
- RAM 8GB/Storage 64GB 
- Webcam integrata 
- Licenza perpetua Google Chrome OS 
Management Console Education; Carrello per 
Ricarica. 

22 Dispositivo All In One 24" Dispositivo individuale multimediale per la 
creazione e la fruizione di contenuti digital 
based 
Dispositivo All In One 24" 
Caratteristiche minime:  
- Display 23.8" Full HD  
- Core i5 10500T / 2.3 GHz 
- RAM 8 GB 
- SSD 256 GB 
- WLAN: Bluetooth 5.0, 802.11a/b/g/n/ac/ax 
- Win 10 Pro o superiore 

1 Schermo DMT Fast Fold Dimensioni: 200": Area di visualizzazione 
4046x3048 

1 Proiettore  Proiettore per retroproiezione alta 
risoluzione 



 7 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Viviana Aldisio 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 8 

 

 

AGLI ATTI FESR 

 

ALLEGATO 1 - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL PROJECT MANAGER 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23213 

CUP: D34D23000570006 

 

Il/la sottoscritto/a Pisano Maria Luisa, nato/a aGela il 07/11/1974, DirettoreSGA dell’Istituto ICS G. Verga 

Gela, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci 
e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare di:  

• non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà 
e si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. In tal senso, il sottoscritto, si impegna a 
comunicare prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti o 
indiretti, con Ditte interessate alla fornitura dei beni di cui al progetto; 

• di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

 

Gela, 07/07/2023 

 FIRMA 

 Dr.ssa Maria Luisa Pisano 

 


		2023-09-27T16:55:54+0200
	VIVIANA GRAZIA ANNA ALDISIO




